7. PAULUS lib. 9. ad Edictum.

Quia tantumdem in bonæ fidei iudicii officium iudicis 43 valet 44, quantum in stipulatione nominatim ejus rei facta interrogatio.

(28. l. 19. §. 2. l. 36. infr. h. t. (29. Adde l. 44. infr. eod. (30. v. l. 23. infr. h. t. (31. v. d. l. 23. (32. v. l. 14. in pr. infr. de condit. causa data. (33. l. 12. in fin. infr. de solution. (34. l. 80. §. 5. infr. de furtis. (35. Obst. l. 22. §. 2. infr. ratam rem haberi. (36. Immo vide l. 60. in fin. infr. de reg. jur. (37. v. l. 1. in fin. infr. de eo qui pro tutore. (38. l. 17. §. 3. infr. commodati. (39. l. 38. in pr. infr. h. t. (40. l. 39. infr. eod. l. 5. §. pen. infr. de præscr. verb. (41. l. 20. in fin. C. h. t. (42. l. 38. in pr. infr. h. t. (43. l. 24. vers. & est quidem infr. depositi. (44. v. l. 54. in pr. infr. locati.

1. De fructibus. 2. An post directum contrario iudicio agi possit. 3. Si is gesserit, quem unus ex sociis prohibuit.

8. ULPIANUS lib. 10. ad Edictum.

Si autem is fuit, qui negotia administravit, a quo mandatum non exigebatur, posse ei imputari, cur oblata de rato cautione, eum non convenit: si modo facile ei fuerit satisfacere. Certe in 45 sua persona indubitatum est, & ideo si ex causa fuit obligatus, quæ certo tempore finiebatur 46, & tempore liberatus est: nihilominus negotiorum gestorum actione erit obligatus. Idem erit dicendum & in ea causa, ex qua heres non tenetur, ut Marcellus scribit. §. 1. Item si fundum tuum, vel 47 civitatis per obreptionem petiero, negotium tuum, vel civitatis gerens, & ampliores, quam oportuit, fructus fuero consecutus, debebo 48 hoc ipsum tibi, vel Reipublicæ præstare, licet petere non potuerim. §. 2. Si quocumque modo ratio compensationis habita non est a iudice 49, potest contrario iudicio agi. Quod si post examinationem reprobata fuerint pensationes, verius est, quasi re iudicata, amplius agi contrario iudicio non posse: quia exceptio rei iudicatae opponenda est. §. 3. Julianus lib. 111. tractat: Si ex duobus sociis alter me prohibuerit administrare, alter non, an adversus eum, qui non prohibuit, habeam negotiorum gestorum actionem? movetur eo, quod si data fuerit adversus eum actio, necesse erit & eum perungi, qui vetuit: sed & illud esse iniquum, eum, qui non prohibuit, alieno facto liberari: cum, si mutuam pecuniam alteri ex sociis, prohibente socio, dedissem, utique eum obligarem: & puto secundum Julianum debere dici, superesse contra eum, qui non prohibuit, negotiorum gestorum actionem: ita tamen, ut is, qui prohibuit, ex nulla parte, neque per socium, neque per ipsum aliquid damni sentiat.

De comprobatione domini & de negotio utiliter gesto.

9. SCAEVOLA lib. 1. Quaestionum.

Pomponius scribit, si negotium a te, quamvis male gestum, probavero, negotiorum tamen gestorum te mihi non teneri. Videndum ergo ne in dubio hoc, an ratum habeam, actio negotiorum gestorum pendeat: nam quomodo, cum semel coeperit, nuda voluntate tolleretur? sed superius ita (verum) se putare, si 50 dolus malus a te absit. (Scævola:) Immo puto, etsi comprobem, adhuc negotiorum gestorum actionem effic, sed eo dictum, te mihi non teneri, quod reprobare 51 non 52 possim semel probatum, & quemadmodum, quod utiliter gestum est, necesse est 53 apud iudicem pro rato haberi: ita omne, quod ab ipso probatum est. Ceterum, si, ubi probavi, non est negotiorum actio, quid fiet, si a debitore meo exegerit, & probaverim? quemadmodum recipiam? Item si vendiderit? ipse denique, si quid impendit, quemadmodum recipiet? nam utique mandatum non est. Erit igitur & post ratihabitionem negotiorum gestorum actio.

De utiliter gesto, & de fortuito eventu.

10. ULPIANUS lib. 10. ad Edictum.

Sed an ultro 54 mihi tribuitur actio sumtuum, quos feci? & puto competere: nisi specialiter id actum est, ut neuter adversus alterum habeat actionem. §. 1. Is autem, qui negotiorum gestorum agit, non solum si effectum habuit negotium, quod gessit, actione ista utetur; sed sufficit si utiliter gessit 55, etsi effectum non habuit negotium, & ideo, si insulam fulsit, vel servum ægrum curavit 56, etiam si insula exusta est, vel servus obiit: agat negotiorum gestorum: idque & Labeo probat. † Sed (ut Celsus refert) Proculus apud eum notat, non semper debere dari. Quid enim si eam insulam fulsit, quam dominus quasi impar sumtui dereliquerit 57, vel quam sibi necessariam non putavit? Oneravit (inquit) dominum, secundum Labeonis sententiam 58: cum unicuique liceat & damni infecti nomine rem derelinquere. Sed istam sententiam Celsus eleganter deridet 59, is enim negotiorum gestorum (inquit) habet actionem, qui utiliter negotia gessit: non autem utiliter negotia gerit, qui rem non necessa-

(45. l. 38. in pr. infr. l. 6. in fin. l. 7. supr. h. t. (46. l. 19. in pr. infr. eod. (47. l. 23. infr. eod. (48. l. 46. §. 4. supr. de procur. (49. l. 7. §. 1. infr. de compensat. (50. v. l. 20. in fin. infr. de libertat. (51. l. 47. infr. solut. matr. (52. Immo vide l. 11. §. pen. infr. de munerib. & honor. l. 2. C. de profess. & medic. (53. Immo vide l. 4. C. si cert. petatur. (54. l. 17. §. 1. infr. commodati v. l. 1. §. 6. infr. uti possidetis. (55. l. 17. in pr. infr. de in rem verso, l. 56. in fin. infr. mandati. (56. l. 10. C. h. t. (57. Confer. l. 25. infr. de pignorat. act. l. 31. infr. famil. ercisc. l. 27. §. 4. infr. mandati. (58. l. 27. in pr. infr. h. t. (59. v. l. pen. in fin. infr. in quib. caus. pign. vel hypoth.

riam, vel qua oneratura est patremfamilias, adgreditur. † Juxta hoc est & quod Julianus scribit, eum, qui insulam fulsit, vel servum ægrotum curavit, habere negotiorum gestorum actionem, si utiliter hoc faceret, licet eo eventus non sit secutus. † Ego quæro, quid si putavit se utiliter facere, sed patrifamilias non expediebat? Dico hunc non habiturum negotiorum gestorum actionem; ut enim eventum non spectamus, debet utiliter esse cœptum.

De culpa, dolo & casu. De lucri & damni compensatione.

11. POMPONIUS lib. 21. ad Quintum Mucium.

Si negotia absentis & ignorantis geras, & culpam 61, & dolum præstare debes. Sed Proculus interdum 62 etiam casum præstare debere: veluti si novum negotium, quod non sit solitus absens facere tu nomine ejus geras; veluti venales novicios 63 coemendo, vel aliquam negotiationem ineundo; nam si quid damnum ex ea re secutum fuerit, te sequetur; lucrum vero, absentem: quod si in quibusdam lucrum factum fuerit, in quibusdam damnum: absens pensare lucrum cum damno debet. 64

De negotiis captivi. 1. Vel filii fam. militis 2. Vel hereditarius.

12. ULPIANUS lib. 10. ad Edictum.

SUCCESSORI ejus, cujus fuerunt negotia, qui 65 apud hostes decessit, hæc actio danda erit. §. 1. Sed si filii familias militis defuncti testamento facto gessi, similiter erit danda actio.

§. 2. Sicut autem in negotiis vivorum gestis sufficit utiliter negotium gestum 66: ita & in bonis mortuorum, licet diversus exitus sit.

De casu, & culpa.

13. PAULUS lib. 9. ad Edictum.

DEBITOR meus, qui mihi quinquaginta debebat, decessit, hujus hereditatis curationem suscepi, & impendi decem, deinde redacta ex venditione rei hereditariæ centum in arca reposui, hæc sine culpa mea perierunt: Quæsitum est, an ab herede, qui quandoque extitisset, vel creditam pecuniam quinquaginta petere possim, vel decem, quæ impendi? Julianus scribit, in eo verti quæstionem, ut animadvertamus, an justam causam habuerim sepellendorum centum: nam si debuim & mihi 67, & ceteris hereditariis creditoribus solvere, periculum non solum sexaginta, sed & reliquorum quadraginta (millium) me præstaturum; decem tamen, quæ impenderit retenturum, (id est, sola nonaginta restituenta:) si vero justa causa fuerit, propter quam integra centum custodirentur; veluti si periculum erat, ne prædia in publicum committerentur, ne poena trajectitiæ pecuniæ auferretur, aut ex compromisso committeretur: non solum decem, quæ in hereditaria negotia impenderem, sed etiam quinquaginta, quæ mihi debita sunt, ab herede me consequi posse.

De filiofamil. & ancilla.

14. ULPIANUS lib. 10. ad Edictum.

SI filiusfamilias negotia gessisse proponatur, æquissimum erit, in patrem quoque actionem dari, sive peculium habet, sive in rem patris sui vertit. 68 † Et, si ancilla 69, simili modo.

De initio temporis in negotiis gestis. De numero negotiorum.

15. PAULUS lib. 9. ad Edictum.

Pomponius lib. xxvi. in negotiis gestis, initio cujusque temporis conditionem spectandam ait. *Quid enim, inquit, si pupilli negotia caperim gerere, & inter moras pubes factus sit? vel servi, aut filii familias; & interea liber, aut paterfamilias effectus sit?* hoc & ego verius esse didici: nisi si ab initio quasi 70 unum negotium gesturus accessero, deinde alio animo ad alterum accessero eo tempore, quo jam pubes, vel liber, vel paterfamilias effectus est: hic enim quasi plura negotia gesta sunt: & pro qualitate personarum & actio formatur, & condemnatio moderatur.

16. IDEM lib. 7. ad Plautium.

SED & cum aliquis negotia mea gerit, non multa negotia sunt, sed unus contractus: nisi si ab initio ad unum negotium accessit, ut finito eo discederet: hoc enim casu, si nova voluntate aliud quoque adgredi cœperit, alius contractus est.

De eo, quod quis in servitute gessit.

17. ULPIANUS lib. 35. ad Edictum.

EUM actum, quem quis in servitute egit, manumissus non 71 cogitur reddere. 72 † Plane, si quid connexum 73 fuit, ut 74 separati ratio ejus, quod in servitute gestum est, ab eo, quod in libertate gessit, non possit, constat venire in iudicium vel mandati, vel negotiorum gestorum, & quod in servitute gestum est. Denique si tempore servitutis aream emerit, & in ea insulam ædificaverit, eaque corruerit, deinde manumissus fundum locaverit, sola locatio fundorum in iudicio negotiorum gestorum deducetur: quia ex superioris temporis administratione nihil amplius iudicio deduci potest, quam id, sine quo ratio libertatis tempore administratorum negotiorum expediri non potest.

18. PAULUS lib. 9. ad Edictum.

Proculus, & Pegasus bonam fidem eum, qui in servitute gerere cœpit, præstare debere ajunt: ideoque quantum, si alius ejus negotia gessisset, servare potuisset; tantum eum, qui a semetipso 75 non exegerit, negotiorum gestorum actione præstaturum, si aliquid habuit in peculio, cujus retentione id servari potest. (Idem Neratius.)

2. *De necessitatis suspitione. 3. De gestore rem domini usucapiente. 4. De usuris. 5. De negotiis captivi.*

19. IDEM lib. 2. ad Neratium.

Atquin natura debitor fuit, etiam si in peculio nihil habuit, (&) tibi postea solvere debet in eodem actu perseverans; sicut is, qui temporali 76 actione tenebatur, etiam post tempus exactum negotiorum gestorum actione id præstare cogitur. §. 1. Scævola nostrar ait, putare se, quod Sabinus scribit debere a capite rationem reddendum, sic intelligi, ut appareat, quid reliquum fuerit tunc 77, cum primum liber esse cœperit, non ut dolum, aut culpam in servitute admittam in obligationem revocet. Itaque si inveniatur vel malo 78 more pecunia in servitute erogata, liberabitur. §. 2. Si libero 79 homini, qui bona fide mihi serviebat, mandem 80, ut aliquid agat, non fore cum eo mandati actionem, Labeo ait: quia non libera voluntate exsequitur rem sibi mandatam, sed quasi ex necessitate servili; erit igitur negotiorum gestorum actio: quia & gerendi negotii mei habuerit affectionem, & is fuit, quem obligare possem. §. 3. Cum me absente negotia mea gereres, imprudens rem meam emisti, & ignorans usu cepisti 81: mihi negotiorum gestorum, ut restituas, obligatus non es: sed si antequam usu capias, cognoscas rem meam esse, subicere 82 debes aliquem, qui a te petat meo nomine, ut & mihi rem, & tibi stipulationem evictionis committat, nec videris dolum malum facere in hæc subjectione: ideo enim hoc facere debes, ne actione negotiorum gestorum tenearis.

§. 4. Non 83 tantum sortem, verum etiam usuras ex pecunia aliena 84 perceptas negotiorum gestorum iudicio præstabimus, vel etiam quas percipere potuimus. Contra quoque usuras 85, (quas) præstavimus, vel quas ex nostra pecunia percipere potuimus, quam in aliena negotia impendimus, servabimus 86 negotiorum gestorum iudicio. §. 5. Dum apud hostes esset Titius, negotia ejus administravi, postea reversus est, negotiorum gestorum mihi actio competit, etiam si eo tempore, quo gerebantur, dominum non habuerunt.

20. ULPIANUS lib. 10. ad Edictum.

SIN autem apud hostes constitutus decessit, & successori 87, & adversus successorem ejus, negotiorum gestorum directa & contraria competit.

De negotiis hereditariis. 2. De morte domini. 3. De eo qui mandavit negotia aliena gerenda.

21. PAULUS lib. 9. ad Edictum.

NAM & Servius respondit (ut est relatum apud Alfenum libro xxxix. Digestorum): cum a Lusitanis tres capti essent, & unus

(60. *supr. in pr. h. §. l. 12. in fin. l. 13. 22. infr. h. t. l. 17. in pr. infr. de in rem verso, l. 3. §. 7. infr. de contrar. tutelæ adde l. 38. circa fin. infr. de heredit. petit.* (61. *l. 20. vers. secundum quæ, C. h. t. l. 24. C. de usur. excip. l. 3. §. 9. h. t.* (62. *v. l. 23. infr. de reg. jur.* (63. *l. ult. §. fin. inf. de adil. edict.* (64. *Vide tamen l. 23. §. 1. infr. pro socio.* (65. *l. 20. infr. h. t.* (66. *l. 10. §. 1. supr. h. t.* (67. *l. 9. §. 5. inf. de admin. & peric. tut.* (68. *infr. de in rem verso.* (69. *l. 27. in pr. inf. de peculio.* (70. *l. 16. infr. h. t.*

(71. *l. 21. in fin. C. h. t. l. 37. in fin. infr. de fideicom. libert. l. 1. 2. C. an servus pro suo facto post manumiss.* (72. *Vide tamen l. 3. C. d. t. an serv. pro suo facto.* (73. *d. l. 21. C. h. t.* (74. *l. 13. infr. de tutel. & ration. distrah.* (75. *l. 13. supr. h. t. l. 9. §. 5. infr. de admin. & peric. tut.* (76. *l. 8. in pr. supr. h. t.* (77. *Adde l. 17. in pr. supr. eod.* (78. *l. 1. §. 12. infr. de extraordinar. cognition.* (79. *l. 13. §. ult. infr. commodati.* (80. *l. 54. §. 3. infr. de acquir. rer. domin.* (81. *l. 2. §. 9. inf. pro emtore.* (82. *l. 24. §. 2. infr. de liberali caus.* (83. *l. 37. §. 1. inf. h. t.* (84. *l. 31. §. 3. l. 37. §. 1. infr. l. 20. C. h. t. l. 13. & 24. C. de usuris.* (85. *l. 18. C. h. t. l. 37. infr. de usuris.* (86. *Immo vide l. 3. §. 2. infr. de contrar. tutel. Confex. l. 2. in fin. supr. h. t. l. 10. §. 9. infr. mandati.* (87. *l. 12. in pr. supr. h. t.*

ea conditione missus, uti pecuniam pro tribus adferret, & nisi redisset, ut duo pro eo quoque pecuniam darent, isque reverti noluisse, & ob hanc causam illi pro tertio quoque pecuniam solvissent, (Servius respondit) æquum esse, Fratorem in eum reddere iudicium. §. 1. Qui negotia hereditaria gerit, quodammodo sibi hereditatem hæret, sequæ ei obligat, ideoque nihil refert, an etiam hæretici heres existat: quia id æs alienum cum ceteris hereditariis oneribus ad eum transit. §. 2. Si, vivo Titio, negotia eius administrare cœpi, intermittere mortuo eo non debeo: nova tamen inchoare necesse mihi non est: vetera explicare 90, ac conservare necessarium est: ut accidit, cum alter ex sociis mortuus est: nam quæcumque prioris negotii explicandi causa geruntur, nihilum refert, quo tempore consumuntur, sed quo tempore inchoarentur. §. 3. Mandatu tuo negotia mea Lucius Titius gessit, quod is non recte gessit, tu mihi actione negotiorum (gestorum) teneris, non 91 in hoc tantum, ut actiones tuas præstes, sed etiam quod 92 imprudenter eum elegeris; (ut) quidquid detrimenti negligentia eius fecit, tu mihi præstes.

De casu.

22. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

Sive hereditaria negotia, sive ea, quæ alicujus essent, gerens aliquis, necessario rem emerit: licet ea interierit, poterit, quod impenderit, iudicio negotiorum gestorum consequi; veluti si frumentum, aut vinum familia paraverit, idque casu quodam interierit 93, forte incendio, ruina. Sed ita scilicet hoc dici potest, si ipsa ruina, vel incendium, sine vitio eius acciderit, nam cum propter ipsam ruinam, aut incendium damnandus sit: absurdum est, eum istarum rerum nomine, quæ ita consumptæ sunt, quicquam consequi.

De Indebito exacto & soluto.

23. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

Si quis negotia aliena gerens indebitum 94 exegerit, restituere cogitur 95. De eo autem, quod indebitum solvit, magis est, ut sibi imputare debeat.

De pecunia gestori soluta.

24. IDEM lib. 24. ad Edictum.

Si (ego) hac mente pecuniam procuratori dem, ut ea ipsa creditor fieret, proprietatem quidem per procuratorem non 96 adquiratur, potest tamen creditor, etiam invito me 97, ratum habendo, pecuniam suam facere: quia procurator in accipiendo creditoris dumtaxat negotium gessit: & ideo creditoris ratihabitione liberor.

Si gestor plus quam oportet, impenderit.

25. IDEM lib. 27. ad Edictum.

Si quis negotia aliena gerens, plus 98 quam oportet impenderit, recuperaturum eum id, quod præstari debuerit.

Si ex pluribus gestoribus unus non solvendo decesserit.

26. MODESTINUS lib. 1. Responsorum.

Cum alicui civitati 99 per fideicommissum restitui iussa esset hereditas, Magistratus actores horum bonorum Titium, & Sejum, & Gajum idoneos creaverunt: postmodum hi actores inter se diviserunt administrationem bonorum, idque egerunt sine auctoritate, & sine consensu Magistratum: post aliquod tempus testamentum, per quod restitui civitati hereditas fideicommissa esset, irritum probatum est pro tribunali: atque ita ab intestato Sempronius legitimus heres defuncti extitit: sed ex his actoribus unus non solvendo decessit, & nemo heres eius extitit. Quæro, si Sempronius conveniet actores horum bonorum, periculum inopis defuncti ad quos pertinet? Herennius Modestinus respondit, quod ab uno ex actoribus ob ea, quæ solus gessit, negotiorum gestorum actione servari non potest, ad damnum eius 100, cui legitima hereditas quaesita est, pertinere.

De impensis voluptuariis. 1. Pietatis respectu sorori factis.

27. IDEM lib. 2. Responsorum.

Ex duobus fratribus, uno quidem suæ ætatis, alio vero minore annis, cum haberent communia prædia rustica, major frater in saltu communi habenti habitationes paternas ampla ædificaverat; cumque eundem saltum cum fratre divideret, sumtus sibi, quasi re meliore ab eo facta, desiderabat, fratre minore jam legitimæ 101 ætatis constituto 102: Herennius Modestinus respondit, ob sumtus nulla re urgente, sed voluptatis causa factos, eum de quo quaritur, actionem non habere. §. 1. Titium, si pietatis 103 respectu sororis aluit filiam 104, actionem hoc nomine contra eam non habere respondi.

Si quis mandato unius alterius negotia gesserit.

28. JAVOLENUS lib. 8. ex Cassio.

Si quis mandato Titii negotia Seji 105 gessit, Titio mandati tenetur: isque æstimari debet quanto Seji & Titii interest. Titii autem interest, quantum is Sejo præstare debet, cui vel mandati vel negotiorum gestorum nomine obligatus est: Titio autem actio competit cum eo, cui mandavit aliena negotia gerenda, & antequam 106 ipse quicquam domino præstet; quia id ei abesse videtur, in quo obligatus est.

De tutore posthumi.

29. CALLISTRATUS lib. 3. Edicti monitorii.

Cum pater testamento posthumo tutorem dederit, isque tutelam interim administraverit, nec posthumus natus fuerit, cum eo non 107 tutelæ, sed 108 negotiorum gestorum erit agendum. Quod si natus fuerit posthumus, tutelæ erit actio: & in eam utrumque tempus veniet: & quo, antequam nasceretur infans, gessit, & quo, posteaquam natus sit.

De contutore Magistratus, subcuratore hac actione conveniendis.

30. JULIANUS lib. 3. Digestorum.

Ex facto quærebatur: quendam ad filiginem 109 emendam curatorem decreto Ordinis constitutum, eidem alium subcuratorem constitutum filiginem miscendo corrupisse, atque ita pretium filiginis, quæ in publicum emta erat, curatori adstrictum esse: quæque actione curator cum subcuratore experiri possit, & consequi, id ut ei salvum esset, quod causa eius damnum cepisset? Valerius Severus respondit, adversus 110 contutorem negotiorum gestorum actionem tutorem dandam. Idem respondit, ut Magistratui 111 adversus Magistratum eadem actio detur; ita tamen, si 112 non sit conscius fraudis. † Secundum quæ etiam in subcuratore idem dicendum est.

De literis, quas creditor secutus contraxit. 1. De negotiis unius inter negotia alterius gestis. 2. An gestor debeat appellare. 3. & 4. De usuris & sumptibus. 5. Si tutor filii mei negotia pupilla mea gesserit. 6. Quæ a matre geri nequeunt. 7. De impensis in communi lite factis.

31. PAPINIANUS lib. 2. Responsorum.

Liberto vel amico mandavit pecuniam accipere mutnam, cuius literas creditor secutus 113 contraxit, & fidejussor intervenit, etiam si pecunia non sit in rem (ejus) versa, tamen dabitur in eum negotiorum gestorum actio creditori, vel fidejussori: scilicet ad 114 exemplum 115 institoria actionis. §. 1. Inter negotia Sempronii quæ gerebat, ignorans Titii negotium gessit, ob eam quoque speciem Sempronio tenebitur: sed ei cautionem indemnitate officio iudicis præberi necesse est adversus Titium, cui datur actio. Idem in tutore juris est. §. 2. Litem in iudicium deductam, & a reo desertam frustratoris amicus ultro egit, causas absentis ejus allegans iudici, culpam contraxisse non videbitur, quod a sententia contra absentem dicta, ipse non provocavit. Ulpianus notat: hoc verum est, quia frustrator condemnatus est, ceterum si amicus, (cum) absentem defenderet, condemnatus negotiorum